summa duorum quadratorum sey, dafür habe ich nach langer Mühe endlich folgende Demonstration gefunden, welche sich auf verschiedene Präliminarsätze gründet, so zwar gemeiniglich für wahr angenommen werden, wovon ich doch gleichwohl noch keine gültige Demonstration gesehen, und also diese zu suchen nöthig gehabt habe.

Theor. 1. Productum ex duobus numeris, quorum uterque est summa duorum quadratorum, est quoque summa duorum quadratorum.

Demonst. Sint $aa + bb$ et $cc + dd$ duo numeri propositi, erit productum $aa cc + aa dd + bb cc + bb dd = (ac + bd)^2 + (ad - bc)^2 = (ac - bd)^2 + (ad + bc)^2$, ergo duplici modo summa duorum quadratorum. — Diese Demonstration ist zwar gemein, nicht aber die folgenden.

Theor. 2. Si summa duorum quadratorum $aa + bb$ (existentibus a et b numeris inter se primis) fuerit divisibilis per numerum primum formae $pp + qq$, tum etiam quotus, ex divisione resultans, erit summa duorum quadratorum. (Dieses theorema folget nicht aus dem vorigen nothwendig, denn man würde sich betrügen, wenn man hieraus: productum ex duobus numeris paribus est numerus par, schliessen wollte: ergo si numerus par fuerit divisibilis per numerum parem, quotus quoque erit numerus par. Wie kann man nun wissen, dass diese Art zu schliessen hier richtig ist? Dahero ist meines Erachtens folgende Demonstration nöthig.)

Demonstr. Quia $aa + bb$ est divisibilis per $pp + qq$, erit quoque $(aa + bb)pp = aapp + bbpp$ divisibile, at $aa(pp + qq)$ quoque est divisibile per $pp + qq$, ergo etiam differentia $bbpp - aaqq$ h. e. $(bp + aq)(bp - aq)$ erit per $pp + qq$ divisibile. Hinc ob $pp + qq$ numerum primum, erit vel

$bp + aq$ vel $bp - aq$ divisibile per $pp + qq$. Sit ergo $bp \mp aq = mpp + mqq$, fietque $b = mp + \frac{mqq \pm aq}{p}$. Cum igitur $mqq \pm aq$ per p divisibile esse debeat, at q et p sint necessario numeri inter se primi (alioquin $pp + qq$ non foret primus), necesse est ut $mqq \pm aq$ divisibile sit per p . Fiat ergo $mqq \pm aq = np$, erit $\pm a = np - mqq$ et $b = mp + nq$. His autem valoribus substitutis prodit $aa + bb = (mm + nn)(pp + qq)$ et $\frac{aa + bb}{pp + qq} = mm + nn$. Q. E. D.

Theor. 3. Si summa duorum quadratorum $aa + bb$ (a et b existentibus perpetuo numeris inter se primis) divisibilis esset per numerum x , qui non sit summa duorum quadratorum, tum quotus vel non erit summa duorum quadratorum, vel certe factorem haberet qui non erit summa duorum quadratorum.

Demonstr. Sit quotus z et ob $\frac{aa + bb}{x} = z$, erit $\frac{aa + bb}{z} = x$. Jam si z esset primus formae $pp + qq$, tum quoque x foret ejusdem formae contra hyp. Si z esset productum ex pluribus hujusmodi primis $(pp + qq)(rr + ss)(tt + uu)$, tum ob $\frac{aa + bb}{pp + qq} = cc + dd$, $\frac{cc + dd}{rr + ss} = ee + ff$ et $\frac{ee + ff}{tt + uu} = gg + hh = \frac{aa + bb}{z}$, foret quoque $x = gg + hh$ contra hyp. Quare quotus z neque primus erit formae $pp + qq$, neque productum ex aliquot ejusmodi primis; ideoque necessario vel z non erit summa duor. quadr., vel factorem habebit qui non erit summa duor. quadr. Q. E. D.

Theor. 4. Summa duor. quadr. inter se primorum $aa + bb$ dividi nequit per ullum x , qui non ipse sit summa duor. quadratorum.

Demonstr. Ponamus x non esse summam duor. quadr., sitque $a = mx \pm c$, $b = nx \pm d$, semperque m et n ita capi poterunt ut fiat $c < \frac{1}{2}x$ et $d < \frac{1}{2}x$. Cum autem $aa + bb$ ponatur divisibile per x , erit quoque $cc + dd$ per x divisibile, et quia $cc + dd < \frac{1}{2}xx$, quotus erit $< \frac{1}{2}x$, ideoque dabitur numerus z non summa duor. quadr., per quem $cc + dd$ quoque erit divisibilis (Theor. 3). Sit iterum $c = mz \pm e$ et $d = nz \pm f$, erit $e < \frac{1}{2}z$ et $f < \frac{1}{2}z$, ideoque $ee + ff < \frac{1}{2}zz$ divisibile per z ; unde quotus (per quem $ee + ff$ itidem divisibile existit) $< \frac{1}{2}z$, qui vel ipse erit non summa duor. quadr., vel ejusmodi habebit factorem. Dabitur ergo non summa duor. quadr. $< \frac{1}{2}z$ divisor ipsius $ee + ff < \frac{1}{2}zz$, sicque tandem deveniretur ad numerum non summam duor. quadr. minimum, puta 3, qui foret divisor summae duor. quadr. $gg + hh < \frac{1}{2}g$, quod cum sit absurdum, sequitur summam duorum quadr. $aa + bb$ nullum admittere divisorem x , qui non sit ipse summa duor. quadr. Q. E. D.

Coroll. 1. Omnis ergo divisor summae duor. quadr. inter se primorum ipse est summa duor. quadr., loquor autem de ejusmodi summis duor. quadr. $aa + bb$ quorum radices a et b sunt numeri inter se primi, nam si esset v. gr. $a = mx$ et $b = nx$, tum $aa + bb$ utique per quemvis numerum x divisibilis esse posset.

Coroll. 2. Qui ergo numerus x in integris non est summa duor. quadr. idem nec in fractis poterit esse summa duor. quadr. Sit enim $x = \frac{pp}{qq} + \frac{rr}{ss} = \frac{ppss + qqrr}{qqss}$, foret $qqss = \frac{ppss + qqrr}{x}$, ideoque x divisor summae duor. quadratorum

$ppss + qqrr$, ergo x quoque esse debet summa duor. quadr. in integris. Hievon hatte ich lange eine Demonstration umsonst gesucht, aber diese erst neulich gefunden, welche, wie ich glaube, zu vielen andern Sachen führen kann.

Theor. 5. Si $4n + 1$ fuerit numerus primus, tum certo erit summa duor. quadr.

Demonstr. Si enim $4n + 1$ sit numerus primus, demonstravi hanc formulam $a^{4n} - b^{4n}$ quicumque numeri pro a et b ponantur, semper fore divisibilem per $4n + 1$. Erit ergo vel $a^{2n} + b^{2n}$ vel $a^{2n} - b^{2n}$ per $4n + 1$ divisibile. At semper innumeri dantur casus, quibus formula $a^{2n} - b^{2n}$ non est divisibilis per $4n + 1$; iis ergo casibus haec formula $a^{2n} + b^{2n}$ erit per $4n + 1$ divisibilis. At $a^{2n} + b^{2n}$ est summa duor. quadr., ergo etiam quivis ejus divisor $4n + 1$. Q. E. D.